



**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL DEL
HOSPITAL REGIONAL DE SOGAMOSO ESE
NIT 891.855.039**

	Del 1 de enero al 30 de abril de 2020	Del 1 de enero al 30 de abril de 2029	Variación	%
INGRESOS OPERACIONALES				
43 VENTA DE SERVICIOS	14,385,704,131.12	15,324,371,784.76	(938,667,653.64)	(14.52)
4312 SERVICIOS DE SALUD	14,385,981,566.12	15,324,581,432.76	(938,599,866.64)	(14.84)
431208 URGENCIAS - CONSULTA Y PROCEDIMIENTOS	1,825,353,517.07	2,085,594,191.99	(260,240,674.92)	(12.48)
431217 SERVICIOS AMBULATORIOS - CONSULTA EXTERNA Y PROCEDIMIENTOS	658,972,257.02	704,526,396.87	(45,554,139.85)	(0.06)
431218 SERVICIOS AMBULATORIOS - CONSULTA ESPECIALIZADA	364,320,380.00	488,082,390.00	(123,762,010.00)	(0.25)
431219 SERVICIOS AMBULATORIOS - SALUD ORAL	37,400,800.00	40,137,915.96	(2,737,115.96)	(0.07)
431220 SERVICIOS AMBULATORIOS - PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN	7,931,780.00	64,808,224.00	(56,876,444.00)	(0.88)
431227 HOSPITALIZACIÓN - ESTANCIA GENERAL	2,890,650,239.00	3,193,930,546.00	(303,280,307.00)	(0.09)
431230 HOSPITALIZACIÓN - RECIÉN NACIDOS	11,153,400.00	6,238,000.00	4,915,400.00	0.79
431236 QUIRÓFANOS Y SALAS DE PARTO - QUIRÓFANOS	2,233,734,015.42	2,159,531,252.00	74,202,763.42	0.03
431237 QUIRÓFANOS Y SALAS DE PARTO - SALAS DE PARTO	272,748,450.00	396,795,830.00	(124,047,380.00)	(0.31)
431246 APOYO DIAGNÓSTICO - LABORATORIO CLÍNICO	1,222,248,064.00	1,342,327,217.00	(120,079,153.00)	(0.09)
431247 APOYO DIAGNÓSTICO - IMAGENOLÓGÍA	2,203,387,480.60	2,187,577,402.00	15,810,078.60	0.01
431248 APOYO DIAGNÓSTICO - ANATOMÍA PATOLÓGICA	151,528,945.00	113,799,309.97	37,729,635.03	0.33
431256 APOYO TERAPÉUTICO - REHABILITACIÓN Y TERAPIAS	204,490,345.00	215,642,850.00	(11,152,505.00)	(0.05)
431258 APOYO TERAPÉUTICO - BANCO DE SANGRE	126,588,210.00	127,005,360.00	(417,150.00)	(0.00)
431262 APOYO TERAPÉUTICO - FARMACIA E INSUMOS HOSPITALARIOS	1,894,491,986.01	1,901,433,762.97	(6,941,776.96)	(0.00)
431289 SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - CENTROS Y PUESTOS DE SALUD	-	39,504,684.00	(39,504,684.00)	(1.00)
431294 SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - SERVICIOS DE AMBULANCIAS	280,955,897.00	257,519,800.00	23,436,097.00	0.09
431295 SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - OTROS SERVICIOS	25,800.00	126,300.00	(100,500.00)	(0.80)
4395 (DB)	(277,435.00)	(209,648.00)	(67,787.00)	0.32
439512 SERVICIOS DE SALUD	(277,435.00)	(209,648.00)	(67,787.00)	0.32
MENOS: COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	9,168,633,939.77	9,518,681,753.00	(350,047,813.23)	(0.04)
6310 COSTO DE VENTAS - SERVICIOS DE SALUD	9,168,633,939.77	9,518,681,753.00	(350,047,813.23)	(0.04)
631001 URGENCIAS - CONSULTA Y PROCEDIMIENTOS	1,366,359,787.76	1,272,346,316.00	94,013,471.76	0.07
631015 SERVICIOS AMBULATORIOS - CONSULTA EXTERNA Y PROCEDIMIENTOS	21,058,324.00	22,480,272.00	(1,421,948.00)	(0.06)
631016 SERVICIOS AMBULATORIOS - CONSULTA ESPECIALIZADA	575,246,528.00	691,404,986.00	(116,158,458.00)	(0.17)
631017 SERVICIOS AMBULATORIOS - ACTIVIDADES DE SALUD ORAL	33,667,830.00	28,737,208.00	4,930,622.00	0.17
631018 PREVENCIÓN	1,059,724.00	642,044.00	417,680.00	0.65
631019 SERVICIOS AMBULATORIOS - OTRAS ACTIVIDADES EXTRAMURALES	-	39,637.00	(39,637.00)	(1.00)
631025 HOSPITALIZACIÓN - ESTANCIA GENERAL	2,396,202,186.35	2,345,777,900.00	50,424,286.35	0.02
631028 HOSPITALIZACIÓN - RECIÉN NACIDOS	153,950,046.00	179,289,556.00	(25,339,510.00)	(0.14)
631035 QUIRÓFANOS Y SALAS DE PARTO - QUIRÓFANOS	816,243,651.47	1,026,475,960.00	(210,232,308.53)	(0.20)
631036 QUIRÓFANOS Y SALAS DE PARTO - SALAS DE PARTO	328,284,006.00	307,993,728.00	20,290,278.00	0.07
631040 APOYO DIAGNÓSTICO - LABORATORIO CLÍNICO	513,817,602.00	471,131,098.00	42,686,504.00	0.09
631041 APOYO DIAGNÓSTICO - IMAGENOLÓGÍA	1,352,002,461.00	1,146,986,917.00	205,015,544.00	0.18
631042 APOYO DIAGNÓSTICO - ANATOMÍA PATOLÓGICA	41,085,590.00	53,228,009.00	(12,142,419.00)	(0.23)
631050 APOYO TERAPÉUTICO - REHABILITACIÓN Y TERAPIAS	279,049,544.00	214,863,599.00	64,185,945.00	0.30
631052 APOYO TERAPÉUTICO - BANCO DE SANGRE	70,059,000.00	-	70,059,000.00	-
631056 APOYO TERAPÉUTICO - FARMACIA E INSUMOS HOSPITALARIOS	173,723,162.24	763,169,621.00	(589,446,458.76)	(0.77)
631062 SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - CENTROS Y PUESTOS DE SALUD	128,580,923.95	102,580,156.00	26,000,767.95	0.25
631066 SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - SERVICIOS DE AMBULANCIAS	164,838,154.00	127,381,528.00	37,456,626.00	0.29
631067 SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - OTROS SERVICIOS	753,405,419.00	764,153,218.00	(10,747,799.00)	(0.01)
TOTAL GASTOS	1,833,758,344.00	2,143,753,485.68	(368,247,898.68)	(3.75)
MENOS: GASTOS OPERACIONALES	1,307,643,871.73	1,568,897,616.25	(319,506,501.52)	(3.67)
51 DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	1,129,657,264.73	1,172,760,350.25	(43,103,085.52)	(1.31)
5101 SUELDOS Y SALARIOS	291,088,059.00	281,207,492.00	9,880,567.00	0.04
510101 SUELDOS	267,261,666.00	257,278,433.00	9,983,233.00	0.04
510103 HORAS EXTRAS Y FESTIVOS	1,887,376.00	-	1,887,376.00	-
510105 GASTOS DE REPRESENTACION	-	2,685,300.00	(2,685,300.00)	(1.00)
510119 BONIFICACIONES	21,041,056.00	20,175,710.00	865,346.00	0.04
510123 AUXILIO DE TRANSPORTE	411,416.00	388,128.00	23,288.00	0.06
510160 SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN	486,545.00	679,921.00	(193,376.00)	(0.28)
5102 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	282,934.00	(410,905.00)	693,839.00	(1.69)
510201 INCAPACIDADES	282,934.00	(410,905.00)	693,839.00	(1.69)
5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	87,880,900.00	76,638,440.00	11,242,460.00	0.15
510302 APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR	21,873,200.00	14,099,640.00	7,773,560.00	0.55



**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL DEL
HOSPITAL REGIONAL DE SOGAMOSO ESE
NIT 891.855.039**


	Del 1 de enero al 30 de abril de 2020	Del 1 de enero al 30 de abril de 2029	Variación	%
510303 COTIZACIONES A SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD	55,251,900.00	56,363,900.00	(1,112,000.00)	(0.02)
510305 COTIZACIONES A RIESGOS LABORALES	10,755,800.00	6,174,900.00	4,580,900.00	0.74
5104 APORTES SOBRE LA NÓMINA	22,961,900.00	15,379,050.00	7,582,850.00	0.49
510401 APORTES AL ICBF	13,363,800.00	9,228,010.00	4,135,790.00	0.45
510402 APORTES AL SENA	9,598,100.00	6,151,040.00	3,447,060.00	0.56
5107 PRESTACIONES SOCIALES	100,583,563.00	98,408,425.00	2,175,138.00	0.02
510701 VACACIONES	32,430,261.00	13,215,217.00	19,215,044.00	1.45
510702 CESANTÍAS	1,971,048.00	3,501,071.00	(1,530,023.00)	(0.44)
510703 INTERESES A LAS CESANTÍAS	23,411,729.00	22,272,375.00	1,139,354.00	0.05
510704 PRIMA DE VACACIONES	944,464.00	20,123,789.00	(19,179,325.00)	(0.95)
510705 PRIMA DE NAVIDAD	28,448,080.00	27,275,426.00	1,172,654.00	0.04
510706 PRIMA DE SERVICIOS	13,377,981.00	12,020,547.00	1,357,434.00	0.11
5108 GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	510,155,749.00	497,173,642.00	12,982,107.00	0.03
510801 REMUNERACION POR SERVICIOS TECNICOS	507,264,719.00	-	507,264,719.00	-
510802 HONORARIOS	-	491,505,134.00	(491,505,134.00)	(1.00)
510803 CAPACITACIÓN, BIENESTAR SOCIAL Y ESTÍMULOS	197,999.00	594,000.00	(396,001.00)	(0.67)
510810 VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE	2,693,031.00	5,074,508.00	(2,381,477.00)	(0.47)
5111 GENERALES	87,106,427.66	178,993,703.77	(91,887,276.11)	(0.51)
511103 ELEMENTOS DE LENCERÍA Y ROPERÍA	9,706,035.00	48,468,255.00	(38,762,220.00)	(0.80)
511113 VIGILANCIA Y SEGURIDAD	36,972,961.37	16,959,557.00	20,013,404.37	1.18
511114 MATERIALES Y SUMINISTROS	1,319,112.77	32,293,876.77	(30,974,764.00)	(0.96)
511115 MANTENIMIENTO	12,286,823.00	79,968.00	12,206,855.00	152.65
511117 SERVICIOS PÚBLICOS	3,690,000.00	64,055,171.00	(60,365,171.00)	(0.94)
511118 ARRENDAMIENTO OPERATIVO	1,334,834.00	2,377,212.00	(1,042,378.00)	(0.44)
511120 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	-	3,145,995.00	(3,145,995.00)	(1.00)
511121 IMPRESOS, PUBLICACIONES, SUSCRIPCIONES Y AFILIACIONES	1,028,160.00	327,250.00	700,910.00	2.14
511122 FOTOCOPIAS	-	4,606,385.00	(4,606,385.00)	(1.00)
511123 COMUNICACIONES Y TRANSPORTE	2,851,082.00	5,122,290.00	(2,271,208.00)	(0.44)
511125 SEGUROS GENERALES	36.93	-	36.93	-
511146 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	17,087,337.00	121.00	17,087,216.00	141,216.66
511149 SERVICIOS DE ASEO, CAFETERÍA, RESTAURANTE Y LAVANDERÍA	-	220,320.00	(220,320.00)	(1.00)
511155 ELEMENTOS DE ASEO, LAVANDERIA Y CAFETERIA	44,646.00	25,511.00	19,135.00	0.75
511164 GASTOS LEGALES	785,399.59	1,311,792.00	(526,392.41)	(0.40)
511190 OTROS GASTOS GENERALES	-	-	-	-
5120 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	29,597,732.07	25,370,502.48	4,227,229.59	0.17
512024 GRAVAMEN A LOS MOVIMIENTOS FINANCIEROS	29,597,732.07	25,370,502.48	4,227,229.59	0.17
53 PROVISIONES	177,986,607.00	396,137,266.00	(276,403,416.00)	(2.35)
5347 DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	-	192,330,327.00	(192,330,327.00)	(1.00)
534709 PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD	-	192,330,327.00	(192,330,327.00)	(1.00)
5360 DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	162,033,388.00	117,331,338.00	(13,550,707.00)	(0.12)
536001 EDIFICACIONES	103,780,631.00	89,368,026.00	(89,286,689.00)	(1.00)
536004 MAQUINARIA Y EQUIPO	81,337.00	-	76,299.00	-
536005 EQUIPO MÉDICO Y CIENTÍFICO	76,299.00	-	12,066,914.00	-
536006 MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	12,066,914.00	-	44,244,207.00	-
536007 EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN	44,244,207.00	27,912,384.00	(26,196,288.00)	(0.94)
536008 EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN	1,716,096.00	-	67,904.00	-
536009 EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA	67,904.00	50,928.00	4,200,525.00	82.48
5362 DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES DE INVERSIÓN	4,251,453.00	5,587,407.00	(1,335,954.00)	(0.24)
536201 EDIFICACIONES	4,251,453.00	5,587,407.00	6,114,359.00	1.09
5366 AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	11,701,766.00	-	11,701,766.00	-
536606 SOFTWARE	11,701,766.00	-	11,701,766.00	-
5368 PROVISIONES, LITIGIOS Y DEMANDAS	-	80,888,194.00	(80,888,194.00)	(1.00)
536803 ADMINISTRATIVAS	-	80,888,194.00	(80,888,194.00)	(1.00)
EXCEDENTE O DEFICIT OPERACIONAL	3,909,426,319.62	4,236,792,415.51	(269,113,338.89)	(10.81)
OTROS INGRESOS	700,645,357.68	322,975,308.51	377,670,049.17	1.37
44 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	-	115,333,973.00	(115,333,973.00)	(1.00)
4430 SUBVENCIONES	-	115,333,973.00	(115,333,973.00)	(1.00)




ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL DEL
HOSPITAL REGIONAL DE SOGAMOSO ESE
NIT 891.855.039

	Del 1 de enero al 30 de abril de 2020	Del 1 de enero al 30 de abril de 2029	Variación	%
443090 OTRAS SUBVENCIONES		115,333,973.00	(115,333,973.00)	(1.00)
48 OTROS INGRESOS	700,645,357.68	207,641,335.51	493,004,022.17	2.37
4802 FINANCIEROS	1,327,699.26	3,224,926.51	(1,897,227.25)	(0.59)
480201 INTERESES SOBRE DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	1,327,699.26	3,224,926.51	(1,897,227.25)	(0.59)
4808 INGRESOS DIVERSOS	699,317,658.42	204,416,409.00	494,901,249.42	2.42
480817 ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS	163,435,731.00	155,953,878.00	7,481,853.00	0.05
480826 RECUPERACIONES	523,396,460.50	-	523,396,460.50	
480827 APROVECHAMIENTOS	12,485,110.92	48,461,549.00	(35,976,438.08)	(0.74)
480890 OTROS INGRESOS DIVERSOS	356.00	982.00	(626.00)	(0.64)
58 OTROS GASTOS	526,114,472.27	574,855,869.43	(48,741,397.16)	(0.08)
5802 FINANCIEROS	6,393,482.28	5,825,315.43	568,166.85	0.10
580240 COMISIONES	6,393,482.28	5,825,315.43	568,166.85	0.10
5804 PERDIDA EN RETIRO DE ACTIVOS	28,540,307.99	568,991,520.00	(540,451,212.01)	(0.95)
580423 PERDIDA EN RETIRO DE ACTIVOS	28,540,307.99	568,991,520.00	(540,451,212.01)	(0.95)
5890 OTROS GASTOS DIVERSOS	491,180,682.00	39,034.00	491,141,648.00	(1.00)
589014 MARGEN EN LA CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE SALUD		39,034.00	(39,034.00)	(1.00)
589025 multas y sanciones	245,652,390.00	-	245,652,390.00	
589090 OTROS GASTOS DIVERSOS	245,528,292.00	-	245,528,292.00	
EXCEDENTE O DEFICIT OPERACIONAL	4,083,957,205.03	3,984,911,854.59	157,298,107.44	(9.36)


SHEYLA FANORY CAICEDO RINCON
Gerente


DORA ISABEL PEREZ GONZALEZ
Contadora
TP 38501-T


FLOR EDILIA ROJAS TRIANA
Revisora Fiscal
TP 34310-T